t̄ non titulum, sed beneficij possessionem tantum-
modo auferat: cap. conquerente, capit. in literis
de restit. spol. l. si id quod, §. fi. ff. de acquir. possel.
viget quoque his casibus ratio legis, quia expres-
sum potuisset vniuersitatem à concedendo retar-
dere. d. cap. postulasti. Qua paulò antediximus,
hospitalia, leprosarias, pensiones, & similia, que
nec beneficia sunt, nec beneficij verbo veniunt:
d. ca. quamuis, de præb. in 6. d. Cle. per literas. ex-
primenda esse: multo magis igitur verum & pro-
prium, eadem ratione vigente, exprimendū erit.
Auth. multo magis, C. de episc. & cler. huc perti-
net, quod crebrò & rectè traditum est, apostoli-
cum impetrātem, de beneficio quo spoliatus est,
debere mentionem facere. Panor. cap. in nostra,
de rescript. & in ca. cum teneamur, de præbend.
Amplius existimatum est, posse nominandū sub-
ticere

ticere beneficia, quæ à se possidentur, non ter pacificè (hoc est, non sine lite, & controuersia iudiciali) gloss. Clem. vn. de sequest. poss. quorum veluti recredentiā habuit, lite tamen adhuc pendente, super pleno (vt vocant) possessorio: glos. d. §. item quod. quæ sententia in hoc regno non vera esse non potest: cùm eo iure utamur, vt obtinens in vindicarum lite (quam ter victoriā vulgus recredentiam vocat.) Bud. l. 2. ff. de origi. iur. nec quidē simpliciter possidere dicatur, sed sub manu (sic loquuntur pragmatici) Regis, & curiæ. Exprimere autem, quòd non ipse per se possidet, nominandus non obstringitur, d. §. volumus, non in eo ius certum habeat, & indubitatum. vt de collato & eo, quo quis vi deiectus est, mox ostendi. Verum quoniam nominationes, vniuersitas, & collationem ordinarius, beneficia redditus ducentorum aureorum de camera habenti, iustè denegat, d. §. volumus. sanctissimè constitutum est, vt in nominationibus, verus possessorum ter beneficiorum valor exprimeretur. d. §. volumus. Et in apostolicis impetrationibus, ex pontificum, Vrba. vj. Rot. 292. no. Ioan. xxij. Anch. consil. 138. & Inn. viij. Reg. cancel. 61. constitutione, & curiæ Romanæ stylo, Panor. & Felin. cap. ad aures, de rescrip. multò ante tempore receptum erat, nulla tamen pontificij iuris expressa lege suffragante, gloss. Clemet. I. de præbend. siue de valore obtenti siue obtainendi beneficij, tractemus. Panormit. dict. cap. ad aures. Et quamuis hoc rationis velamento, vsum Romanæ curiæ scriptores, confirment. Panor. Feli. & Deci. d. cap. ad aures. Quoniam potest expressa reddituum beneficij estimatio Papam à concedendo retrahere. dict. cap. postulasti, de rescript. Galli tamen aliam rationem

I rationem

tionem esse putant. Ne Romanus pontifex Anna-
53 ta, † hoc est, fructibus primi anni sacerdotij va-
cantis, aut certa eorum parte) defraudari possit.
 §.1.de annat.in pragm.& concor. Vnde nec hanc
54 † veri valoris expressionem recipiunt, æstimati-
onem 24.ducatorum de camera, in quibuscunque
gratijs ad beneficia, cuiuscunque valoris dunta-
xat exprimentes, gloss. §.fin. de mand. Apostol.
55 in concord. Generaliterque † constitutiones Pa-
pæ Bursales, hoc est, ad implendos Romanorum
pontificum loculos editas, Galli reiiciunt. Qui-
bus concordati lex, de verò valore in nominati-
onibus exprimendo, annumerari non potest.
 Cùm nec Papæ, nec vniuersitati, annatę nomine,
quicquam præstetur. Quocirca hoc iure etiam-
num utimur, vt nominationes verum possessibe
neficij valorem exprimant. Rebuff. tractat.nom.
 quæst.9. num.33. In quibus præterea sicut in gra-
tijs, Clem. si Romanus à contrario, de præbend.
constituit Basiliense concilium, §. item quod vni-
uersitates, de collat. in prag. vt præsignes & no-
56 tabiles beneficiorum qualitates † insererentur.
 Veluti. An dignates sint, an personatus, cap.ad
aures, de rescript. An curam habeant animarum,
 cap. cum in illis, in princ.de præbend. in 6. Clem.
 1.eod.titul. continuamve ex statuto, vel consue-
tudine residentiam requirant: cap.fin. de cleric.
 non resi. quarum & similiū qualitatum expres-
sio, specialis esse debet. Clemens.fin.de offic.ord.
 Vnde generalis per hæc veluti verba, non obstan-
te quod alia beneficia habeat, etiam si fuerint di-
gnitates, personatus, &c. non sufficeret: gloss.
 dict. §. item quod vniuersitates. nam & hæc vni-
uersitatem à concedendo, cap. quamuis, & cap. is
 cui, de præbend. in 6. & collatorem à confe-
rendo, gloss.dict. §.item quod retrahere possunt,

Qua ratione licet de qualitate ordinis annexi, ca.
ei cui, de præbend. in 6. aut de beneficio acceſſoriè vnuo, cum super eo dispensatio necessaria
non sit: cap. super eo, eod. titu. mentionem fieri
non oporteat: vbi tamen ecclesiæ æquè prin-
cipaliter vnitæ effent, & annexæ: ita ut alteri alte-
ta non accederet, quia eiusdem potestatis, & di-
gnitatis effent, l. generaliter, ff. de fideiūff. ca. vn.
de consecr. eccl. in 6. annexa pariter foret expri-
menda. Clem. i. de præbend. Et generaliter, qua-
litatis t̄ insignes, quæ ratione priuilegij consue-
tudines ecclesiæ, aut aliter de facto insunt, sine 57
surreptionis vitio taceri non possunt, licet inhæ
rentes de iure communi, necessariò exprimi non
debeant. Felin. in capit. in nostra, caroll. 4. de re-
script. Veluti de cura animarum, quam Archidi-
aconus ipso iure habet. cap. ad hæc. de offi. Arch.
cum enim princeps omnia iura in pectoris sui
scrinijs habeat, l. omnium. C. de testament. ca. i.
de constitu. in 6. deceptus dici non potest, tacitur
nitate eorum, quæ lege continentur. Accurs. &
Bald. l. 2. C. si contra ius, Felin. dict. cap. in nostra.
Sanè concordati lege, qualitatis t̄ expressionem
minimè necessariam nouissimi credunt, Rebuff. 58
qu. 9. num. 47. cum de ea in lege verbum nullum.
l. de pretio. ff. de publ. Quorum sententia prag-
maticæ correctionem inducens, vix defendi po-
test. Quod enim non mutatur, iure præsertim
communi adiutum, Clement. i. Cle. si Romanus,
de præbend. ca. cum in illis, eod. tit. in 6. cur sta-
re prohibetur? l. præcipimus, in fin. C. de appell.
Nec me fugit, antiquata esse per Concordatum,
pleraq; pragmaticæ sanctionis capita: §. quod ad
ea, in proœm. concord. cæterùm hac in parte, ei
legi derogatum non legimus. Quin potius ea à

I 2 Con-

Concordato, interpretationem, & confirmationem recipit. dict. §. quod ad ea, iuncto §. volumus, de collat. in concord. Vnde secundum eius terminos concordati lex intelligenda. §. penult.

* 59 de fil. ante dotal. instr. nat. col. 3. Nec t̄ correccio legis diminutoriē induci debet: gloss. capit. cū pientes, §. quod si per 20. de elect. in 6. aut ad capitula separata produci, quae aliqua ratione saluari possunt. gloss. §. i. de hæredib. ab intest. col.

40 lat. 9. Porro autem t̄ impetrata in hunc modum nominatione, ne iustam alieni facti ignorantiam collatores prætendant, l. fin. ff. pro suo. debet nominatus per se, aut per procuratorem, l. i. §. i. C. de bon. mat. coram notario, & testibus, cap. quoniam contra, de probat. nomen suum, §. statuit. de collat. in pragm. §. teneantur, eod. titulo in concord. cognomen, literas gradus, nominatio- nūm, & temporis studij, nobilitatisque (si nobilis fuerit) ordinarijs collatoribus, aut patronis Ecclesiasticis seu eorum vicarijs, si illi absentes fuérint, semel in anno, tempore quadragesimæ insinuare, l. i. iubemus, C. de emancip. liber. id est, exhibere, ostendere, & præsentare. Clemen. cau-

61 sam, de electio. Debet t̄ præterea ordinarijs pe- tentibus, cap. cum personæ, de priuileg. in 6. du- plicatas literas, hoc est originales, cum exemplo, seu copia, suis sumptibus & expensis, dicto §. te- neantur. dare. gloss. dict. §. teneantur. non qui- dem, vt ambas literas collator retineat, sed vt copia conseruata, authenticam, seu originalem visam, & perlectam reddat. dict. §. teneatur. Hęc si neglexerit facere, nominatus nequibit eo an- no quo negligens fuit, vacans etiam diffinito tempore beneficium in vim, gradus aut nomina- tionis petere. §. ita tamen, de collatio, in pragm.

Si ve-

Si verò diligenter hæc omnia expleuerit, occurrente vacatione beneficij, debet collatorem, aut eius vicarium requirere, ut sibi conferat beneficium. Ille autem † graduum, aut nominacionum ordinem sequi, non astringitur, §. statuimus, i. eod. titul. concord. sed ex graduatis, vel nominatis cui volet, poterit gratificari^b, dict. §. ita tamen, non prouisum tamen, dicto §. statuimus. vitandæ fraudis gratia, cap. quia nonnulli, de cleric. non resid. & ne unus vendicet sibi stipendia plurimorum, cap. fin. de consuet. in 6. nisi nominati diuersorum annorum essent. Tunc enim antiquiori, hoc est primo nominato. dicto §. ita tamen, & dict. §. statuimus. si tamen idoneus sit, & cessante gradus prærogatiua, conferre tenetur. I. quoties utriusque, ff. de regul. iur. cap. qui prior, eod. titul. in 6. Locusque fit antiquæ Iuris Regul. Qui prior est tempore, potior est iure. §. quod si quis, vbi gloss. de collati. in pragm. §. si quis verò eo. tit. in concord. Quòd si requisitus collator nominato conferre recusat, adeundus est proximus superior, ad quem fit deuolutio. capit. cuncta per mundum, 9. 3. aut † Romanus pontifex, cum quocunque siue proprio, siue deuoluto iure conferente, concurrens, dict. §. si quis verò. Alligatumque est interim ordinarij os, usque adeò, ut si alteri quam graduato, aut nominato conferat, sit ipso iure nulla collatio. I. si dari, ff. de verbis. obligat. cap. non præstat, de regul. iur. in 6. Vnde cum non præster impedimentum, quod de iure effectum non habet: cap. fin. de iur. patron. gloss. §. quod si quis, i. de collat. pragm. traditum est, posse collatorem retrocedere, nominato cum effectu confiendo. I. nonnunquam, ff. de collat. bonor. capit.

62

63

I 3 magnæ,

magnæ, 22. quæst. 4. Nec enim eius varietatem lex aspernatur qui mutauit in melius consilium. cap. post electionem, §. quoniam, de concess. præbend. c. inter dilectos, de excess. prælat. Et quod

64 dici solet, per primam t̄ collationem impediri secundam donec prima cassata fuerit, intelligi volunt, nisi prima notoriè nulla sit. cap. cum terra, in fin. de electio. Aut non eodem iure ambæ procedant. l. tutorem, ff. de ijs qui, vt indi. capit. quia diuersitatem, de concess. præben. Ut in proposito, cum prior voluntatis fuerit, & posterior necessitatis. gloss. dict. §. quod si quis, i. Sed ut cunque ex æquitate defendi possit hęc sententia, vix est, vt stricto iure recipiatur. Cum ordinarius, qui primo contulit non capaci, officio suo omnino functus, Panorm. cap. accedens, num. 3. de præbend. per delictum potestate conferendi priuatus sit, capit. cum in cunctis, §. fin. de elect.

65 factaque mox t̄ ad superiorem deuolutio, dict. §. si quis verò post deuolutionem autem facta collatio, nullius est momenti. cap. licet, & cap. fin. de sup. negl. prælat. Illud postremo notandum nominationis vim, ad omnia omnino beneficia

66 non protendi. Neque t̄ enim electiuia, §. monasterijs, de regu. ad prælat. not. fa. in concord. vacantia ex causa permutationis, §. volumus, de collatione lib. patronata laicorum, §. præfati. i. eod. tit. post datam nominationum creata, Clemen. fin. de rescript. regularia in nominationibus secularis, secularia in nominationibus regularis, §. volumus, de collat. in concord. vacantia in curia, ca. 2. de præbend. in 6. aut aliter reseruata, cap. execrabilis, eod. titul. in extrā. Co. nominationibus continentur. Et generaliter, quæcunque mandatis non comprehenduntur, quæ nos paulo inferioris

rius suo loco referemus. Nec tamen ignoro, inter nominationes & mandata, quantum ad hanc rem pertinet illud interesse, quod mandatario beneficium simplici resignatione vacans de iure, ca. dudum, de præben. in 6. cap. fin. de renunt. eod. libr. (licet diuersum Gallorum mores receperint) debeatur, non item nominato. §. item quod omnia, de collat. in pragm. Sed potest illud per ordinarium liberè cuicunque conferri, dict. §. volumus, nisi in fraudē nominatorum, vel graduatorum, facta probaretur renuntiatio. ca. 2. de renunt. in 6. Quæ fraus multifariam, multisq[ue] modis detegitur: quos copiosè iuxta, ac eruditè Rebuff. noster in dict. §. volumus, congesit. Qui alibi præterea, differentias & similitudines multas inter nominationes & mandata, nominatio-numq[ue] materiam, diligentissimè perstrinxit: Rebuff. in §. declarantes, de mand. Apost. in concord. & in tract. nominatio. ad eum igitur audiū lectorem, cui hac nostra paraphasi factum satis non videbitur relego. Ego enim in hoc tractatu plus æquo prolixior mihi fuisse video.